
PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

PA Nº 5233/2018

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMITÊ DE ÉTICA E INTEGRIDADE - BIÊNIO 2023/2025

No dia 20 de abril de 2023, às 10h45, reuniram-se, na sala de reuniões da

Secretaria-Geral Judiciária, os membros  do Comitê de Ética e Integridade, instituído pela

PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 432/2023, de 28 de fevereiro de 2023, estando presentes:

Mateus Vargas Mendonça, Presidente do Comitê; bem como os servidores Bruno Barbosa

Dib e Anderson  Abreu  de  Macedo,  além da  servidora  Ana  Flávia  de  Paula  Guimarães

Rabelo, que secretariou a reunião.

Dando  abertura  aos  trabalhos,  o  servidor  Mateus  Vargas  Mendonça,

Presidente do colegiado,  deu as boas vindas e parabenizou a todos pela indicação para

integrar o colegiado. 

Nesse momento, registrou que ética e integridade são valores fundamentais

em qualquer  organização,  tendo o comitê  um papel  crucial  em garantir  que as práticas

estejam sempre alinhadas aos mais altos padrões morais e legais, conclamando por um

comprometimento total com as atividades e ações a serem desenvolvidas.

Em seguida, destacou acerca da necessidade de indicação de suplentes  no

Processo Administrativo, ficando deliberado que será aberta solicitação nos autos para esta

providência.

Ato  contínuo,  deliberou-se que  será  confeccionado  novo  plano  de  ação

visando:  implantar  o  Modelo  de  Gestão  da  Ética  do  TRT  18ª  REGIÃO  (nos  moldes

preconizados pelo Tribunal de Contas da União - TCU), bem como atender as pendências

constantes nas recomendações do Relatório de Auditoria do PA Nº 6998/2020. 

Deliberou-se, ainda, que o servidor Bruno Barbosa Dib elaborará relatório

com as atividades realizadas durante o Biênio 2021/2023, devendo submeter à Presidência

da Corte para conhecimento e aprovação.

D
oc

um
en

to
 ju

nt
ad

o 
po

r 
A

N
A

 F
LÁ

V
IA

 D
E

 P
A

U
LA

 G
U

IM
A

R
Ã

E
S

 R
A

B
E

LO
 e

 p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3 

15
:5

7:
39

h.
 P

ro
to

co
lo

 n
º 

52
33

/2
01

8.
 

C
ód

. A
ut

en
tic

id
ad

e 
40

02
93

35
00

07
FL. 390



Por fim, foi informado que a Comissão de Ética Pública da Presidência da

República  (Protocolo  de  Intenções  assinado  em  25/11/2022)  enviou  convite  para  a

participação no XXIII Seminário Ética na Gestão, importante evento nacional sobre ética na

gestão pública, sendo oportunidade para a troca de conhecimentos e experiências sobre o

tema.  Deliberou-se que será solicitado, em Processo Administrativo próprio, a autorização

para que os servidores participem do evento.

Ao final, esclarecidos todos os pontos, agendou-se nova reunião para 4 de

maio próximo. Encerrou-se a reunião às 11h55min.

Eu,  Ana  Flávia  de  Paula  Guimarães  Rabelo, lavrei  esta  Ata  que  segue

assinada eletronicamente por mim e por todos os membros presentes.
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A S S I N A T U R A S     

		

[Documento assinado eletronicamente por] 

	 

	   

	      

ANA FLÁVIA DE PAULA GUIMARÃES RABELO 

CHEFE DE SEÇÃO FC-5 

	      

MATEUS VARGAS MENDONÇA 

DIRETOR DE DIVISÃO CJ-1 

	      

BRUNO BARBOSA DIB 

DIRETOR DE DIVISÃO CJ-1 

	      

ANDERSON ABREU DE MACEDO 

DIRETOR DE COORDENADORIA CJ-2 

 

 

Goiânia, 24 de abril de 2023.
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